
Přístupové body v systému 
DigiArchiv

Ing. Martin Hankovec, Státní oblastní archiv v Třeboni
martin.hankovec@ceskearchivy.cz



• přístupové body jsou jména, termíny, klíčová slova, fráze 
nebo kódy použitelné k vyhledání, identifikaci a lokalizaci 
jednotek popisu

• jsou vytvářeny v souladu s platnými Základními pravidly pro 
zpracování archiválií a metodikou INTERPI (projekt 
„Interoperabilita v paměťových institucích “)

Co jsou přístupové body?



• Rozděleny do 7 základních tříd

• Osoba/bytost

• Rod/rodina

• Korporace

• Dílo/výtvor

• Geografický objekt

• Událost

• Obecný pojem

každá třída je dále rozdělena do podtříd

Rozdělení přístupových bodů



• zobrazení a využití elektronického rejstříku k archivním 
pomůckám

• hledání a třídění digitalizovaných materiálů, jejichž popis 
vznikl v DigiArchivu

• kvalitativně povyšuje možnosti hledání prostého 
fulltextového indexu

Implementace v DigiArchivu - důvod



• již implementováno

• vytváření přístupových bodů dle platné metodiky

• vytváření vztahů a událostí

• import z archivních pomůcek formátu SUZAP

• import z INTERPI

• administrace

• oprávnění

• slučování

• schvalování - publikace

Implementace v DigiArchivu - rozsah



• zařazení do třídy / podtřídy

• vytvoření preferovaného označení

• vytvoření variantních označení

• datace existence nebo působnosti

• popis (stručná charakteristika, historie, životopis atd.)

• souřadnice GPS nebo KML pro zobrazení na mapě

• související přístupové body (hierarchie, rodinné vztahy atd.)

• znak, vlajka

• vyobrazení/foto

Vytváření přístupových bodů



• souřadnice (geografické objekty, díla/výtvory, události)

• zobrazení na mapě

• využití i pro georeferencování map

• formát GPS (WGS84) – jeden bod

• formát KML – polygony

• možnost více nezávislých polygonů

• vlastní wysiwyg KML editor

Vytváření přístupových bodů



Zobrazení přístupových bodů na mapě



Zobrazení přístupových bodů na mapě



Zobrazení přístupových bodů na mapě



• implementován model projektu INTERPI

• lze přiřadit související přístupové body pod zvolenou rolí, 
možnost datace vztahů a poznámek ke vztahům

• využití – definování hierarchie – nadřazené a podřazené 
pojmy, rodinné vztahy, rozšiřování kontextu hledání apod.

Vztahy a události



Vztahy a události



• přístupový bod přiřazen popisu celého materiálu (jednotce 
popisu)

• lze zvolit roli přístupového bodu (autor, vydavatel atd.)

• lze zadat dataci a poznámku (např. časové vymezení autora 
kroniky)

Přiřazování – popisy materiálů



Přiřazování – popisy materiálů



• přístupový bod přiřazen určitému digitalizovanému snímku

• lze zadat dataci a poznámku

• popis významných objektů, událostí a osob v kronikách 
apod.

Přiřazování – digitalizované snímky



Přiřazování – digitalizované snímky



• přístupový bod přiřazen určitému místu na digitalizovaném 
snímku

• volba ikony, popisu, automatického skrývání apod.

• při přechodu z rejstříku je snímek zvětšen a posunut na 
umístění přístupového bodu

• vytváření „hotspotů“ – možnost interaktivního přechodu na 
určitou URL kliknutím myši

• georeferencování map – umísťování geografických objektů 
se známou  souřadnicí

Přiřazování – místa na snímcích



Přiřazování – místa na snímcích



Využití – globální rejstřík



• hledání konkrétního přístupového bodu, vyloučení omylů 
fulltextu (nejednoznačná zadání – Lhota apod.)

Využití – panel HLEDÁNÍ



• zobrazení a využití rejstříku pro danou archivní pomůcku

Využití – rejstříky archivních pomůcek



• georeferencování map

• databáze osobností v matrikách – odkazy na matriční 
záznamy (místa na snímcích)

Využití – další příklady využití



Implementace problematiky přístupových bodů v DigiArchivu 
Státního oblastního archivu v Třeboni odpovídá současným 
výkladům platné metodiky.

Přestože se stále pohybujeme někde na začátku plného využívání 
přístupových bodů (z hlediska jejich počtu a propojení
s jednotkami popisu), již existující záznamy lze plně využít pro 
pokročilé hledání v databázích.

Závěr



Děkuji za pozornost

Martin Hankovec

martin.hankovec@ceskearchivy.cz


